pro se suisque imperpetuum heredibus et successoribus , sub de

bito et consueto militari servicio a quondam Don Lop Ximenem

Durrea, tunc in Regno Vicerege, investituram obtinuit; Costitutio

nibus domini Regis Iacobi ac juribus Regie Curie semper salvis ,

ut patet in ipsa investitura notata in libro anni 1453, folio 209.

Et perquisitis per me Regie Cancellarie registris, ab anno 1453

usque ad presens , currente anno 1510 , nulla de dicto Bilichij

feudo investitura, aut alius actus invenitur; verum in anno 1480

XV° Ianuarij XIIIe Indicionis quedam apparet investitura , notata

in libro anni 1479 in cartis 424, per Ioannem de Amato , pro se

suisque imperpetuum heredibus et successoribus capta , et a quon

dam Don Gaspare de Spes , tunc Vicerege, ob mortem Domini

Regis Ioannis, ipsi Ioanni de Amato concessa de feudis Belripayri

et Belichi sive Massaria Vecha. Tamen in ipsa investitura non ap

paret ipsum Ioannem de Amato se nominasse de Ferrerio , iuxta
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formam testamenti tam dicti Ferrerij de Ferrerio primi emptoris

et acquisitoris feudorum predictorum , quam testamenti prefati Mar

ci de Pilaya et de Ferrerio , ipsius Ferrerij de Ferrerio nepotis

et heredis particularis, ut in prenotata investitura cerni potest.

Tandem dictum Bilichij feudum , seu Massaria Vecha, in posse

Constantie filie Ioannis de Amato et de Ferrerio ac Francisce

prelibate , jugalium , ut percepi devenit ; que Constancia tamen

quomodo successerit non apparet.

Ipsa vero Constancia fuit uxor quondam Honofrij de Graffeo

Baronis Partanne, et in presentiarum , currente anno predicto 1510 ,

feudum Bilichij sive Massaria Vecha per dictam Constanciam , seu

Baldassarem de Graffeo eius filium , nunc dicte terre Partanne Ba

ronem , possidetur, et reddit anno quolibet ultra 07 .

Et nihilominus dictus Baldassar seu dicta Constancia pos

sidens, nunquam se de Ferrerio vocarunt nec vocant contra dicta

rum testamentariarum dispositionum formam et continentiam ; vi

deatur ergo si Regia Curia in hoc jus aliquod habet, et cogatur

possidens ad edendum omnes investituras de successore in suc

cessorem usque in hodiernum ; ut videri possit si dicti successores,

et maxime dicta Constancia, ex certa et legitima linea dicti Fer

rerij de Ferrerio primi acquisitoris et emptoris descendunt ; ex

quo ut patet in privilegio dicti Domini Regis Martini forma con

cessionis dictorum feudorum in primo titulo est stricta et non

larga, per hec verba , scilicet : Et pro ut in ipso nostro privilegio

continetur etc. Et sic advertendum est deinceps ne dicta feuda

in aliam agnacionem transferantur pro Regie Curie cautela .

De foresta Belripayri, superius in cartis . . et inferius in

cartis verba facta sunt .

Allegatio super feudis Calasij. Belripayri et Bilichij

Per verba privilegij domini Regis Federici manifeste colligitur,

quod , ob renuntiacionem per quondam Perronum de Iuenio, in ma

nibus Curie factam , de ejus provisione et salario unciarum centum
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quinquaginta, quas a Regie Cammere thesaurario tunc temporis an

nuatim recipiebat; pro eisdem centum quinquaginta uncijs annua

libus Perronus ipse pro se suisque heredibus de suo corpore etc.

de dictis tribus feudis Calasij , Belripayre et Bilichij concessionem

obtinuit in feudum ; quorum tamen annui provenctus et redditus

ad dictas uncias centum quinquaginta per annum ascenderent .

Et ultra patet , quod ipse Perronus omnium Casalium et feudorum

existentium in plano Melacij, que fuerunt Francisci de Palicio pro

ditoris a predicto domino Rege Federico in suorum serviciorum re

compensacionem concessionem cum privilegio obtinuit; quod privile

gium modo antedicto per dictos Dominos Reges utrumque Martinum

et Mariam exinde Bartholomeo De Iuenio confirmatum extitit , cum

clausula juribus tamen Regijs et aliorum semper salvis ; et si usque

ad ipsorum Dominorum Regum adventum quondam Bartholomeus

de luenio filius et successor dicti Perroni dicta feuda hactenus posse

derit , et conseguenter in alijs dictorum feudorum , et precipue dicti

feudi Calasij , successivis confirmationibus apparet, confirmaciones

ipsas iuxta formam dicti privilegij primi Domini Regis Federici fuisse

factas et concessas ; quo casu manifeste liquet dicta tria feuda vi

delicet Calasij , Belripayre et Bilichij eidem Perrono de Iuenio ul

tra dicta Casalia illius Francisci de Palicio proditoris fuisse con

cessa pro unciis centum quinquaginta annuis ob renuntiacionem il

larum unciarum centum quinquaginta provisionis et salarij , quas

a Regio Thesaurario ad ejus vitam tantum , ut predicitur, recipiebat .

Et licet conveniens videatur et Regio Demanio valde dampnosum

appareat , in excambium et recompensam salariorum ad vitam con

cessorum feuda perpetua dari , et precipue ipsa tria feuda que

in vim excadenciarum Curie ipsi Regio Demanio devoluta fue

rant; tamen talis dictorum trium feudorum concessio pro summa

unciarum centum quinquaginta redditus annui, ad quam ascende

rent, facta fuisse apparet ; et sic quociescumque Regia Curia ipsa

vellet possidenti equivalens excambium in redditibus pro dictis un

ciis centum quinquaginta annuis elargiri , cum talis fuerit provisio

sive salarium dicti quondam Perroni de Iuenio', firmissime teneo

quod Regia Curia ipsa tria feuda predicta sibi revocare posset

et deberet; et precipue cum feuda ipsa Calasij , Belripayre et Bi

lichij , ut ex relacione dicti Don Anthonini De Ponte, possessoris

dicti feudi Calasij , et Ioannis de Amato percipi , anno quolibet red

dunt ultra . 07 CCCC.

Minusque obstat si ex adverso allegaretur, quod dicta tria

feuda ipsi Perrono De Iuenio , non tantum pro dictis unciis cen

>

.
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tum quinquaginta annuis concessa extitere, sed etiam pro aliis ser

vicijs status vel aliter; nam per ipsius privilegij et tituli antedicti

seriem clare percipitur dicta tria feuda illi pro dictis unciis cen

tum quinquaginta annuis fuisse concessa , et maxime per verba

infrascripta videlicet: predicta tria feuda , seu ex eis illa quorum

redditus annui ad summam unciarum centum quinquaginta ascen

derent etc. Ecce quod pro dicta summa unciarum centum quin

quaginta tantum ipsa tria feuda prefato Perrono concessa fuere,

persuadentes sibi ipsi Domini Reges concessores feuda ipsa ultra

dictam summam unciarum centum quinquaginta non reddere , et

nihilominus totum oppositum apparet ; qua propter Regium De

manium ipsum ultra dimidiam graviterque lesum fuisse demon

stratur; preterea apparet etiam quod , vel pro servicijs dicti Per

roni vel alias, ultra dicta tria feuda Perronus ipse liberam illorum

casalium Francisci De Palicio proditoris concessionem obtinuit; et

sic in contrarium eorum que superius per me dicta sunt, aliquid

allegari non posse arbitror, reservato tamen semper meliori judicio.

Item graviter ferendum est concessionem dictorum trium

feudorum in forma larga factam hodie reperiri contra seriem et

tenorem tituli et privilegiorum antiquorum prefato Perrono de

Iuenio in forma strictissima concessorum , ut patet in Capitulo.

Et licet in privilegio Domini Regis Martini dicatur illa fuisse

concessa ipsi et suis heredibus et successoribus imperpetuum , ta

men considerandum est de ipsius Domini Regis Martini mente non

procesisse formam mutari ; nam in ipso privilegio nulla fit mentio

qualiter dictorum feudorum concessio in forma stricta fuerat ob

tencta ; si enim Dominus Rex Martinus ipse formam mutare vo

luisset, utique in ejus privilegio expressisset, se formam ipsam mu

tare ; sed quia Dominus Rex ipse sibi forsan persuasit ipsum Bar

tholomeum De Iuenio feuda predicta in forma larga possedisse ,

prout illo Ferrerio de Ferrerio dictus Bartholomeus vendidit in

eadem forma larga, puta pro heredibus et successoribus imperpe

tuum , Dominus Rex ipse venditionem predictam acceptavit et con

firmavit . Et cum toto hoc quod dictum privilegium dictat pro heredi

bus et successoribus imperpetuum , et per consequens in forma larga,

potest tamen in co verba surrepticio et obrepticio interpretari

per illam clausulam in precedenti Capitulo mencionatam et in

ipso privilegio notatam , videlicet : et pro ut etiam dicto Ferrerio

de Ferrerio quondam per nos extitit confirmatum , et in ipso pri

vilegio nostro continetur. etc. Que confirmatio , de qua loquitur ,

fuit erat et est , juxta tituli seriem , in forma stricta concessa; et
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sic omnino dicendum est dicta tria feuda in forma stricta et non

larga concessa fuisse . Quapropter ipsorum feudorum possessores co

gantur ad edendum si successores dicti Ferrerij de Ferrerio, usque

ad presens, recta et legitima linea successerunt, ac si iuxta juris

dispositionem investituras successive ceperunt, ut veritas in lucem

trahatur, an feuda ipsa in aliam agnacionem translata sint, alioquin

Regia Curia Vestre Catholice Maiestatis ad minus non ignorabit

ipsa tria feuda in forma stricta et non larga permanere debere .

De Feudo Callisi Xilinde, et Villenove

✓

Casale sive feudum Callisi , in territorio Calatabillocte existens,

quod antiquitus erat tenementum terrarum in tribus corporibus

divisum , que antiquis temporibus dicebantur Sillindi et Callisi , post

modum vero , in unum corpus reducta , nomine Callisi tantum sortita

sunt; per quondam Dominum Regem Federicum tercium quondam

Pagano de Amato et suis heredibus imperpetuum concessum ex

titit, more francorum etc. in feudum sub militari servicio dimidij

militis Regie Curie imperpetuum prestando , et cum illa clausula

quodque illi quibus etc. ad demonstrandum jura Sacri Regij De

manij , scilicet, quo dante hujusmodi concessionem Casale , seu feu

dum ipsum erat de dicto Regio Demanio , Constitucionibus nihi

lominus Domini Regis Iacobi, juribus Curie et alterius cujuslibet

semper salvis; quemadmodum apparet in privilegio dicti Domini

Regis Federici tercij, dato in castris in maritima Rossani XI° Au

gusti VIIIIe Indicionis 1296 .

Et mortuo dicto Pagano de Amato, successit ei in dicto feudo

seu Casali Callisi Ioseph de Amato, ejus filius primogenitus legi

timus et naturalis.

Quoquidem Ioseph de Amato defuncto , successit ei in dicto

feudo Bernardus de Amato , ipsius Ioseph filius legitimus et na

turalis . Qui Bernardus pro se et suis heredibus imperpetuum ob

tinuit a Domino Rege Ludovico confirmacionem et investituram

dicti Casalis et feudi, cum inserto tenore dicti privilegij seu tituli
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Domini Regis Federici tercij , cum reservacione tamen Constitu

cionum et Capitulorum Regni juribus Curie et alterius cujuscum

que semper salvis ; ut in privilegio dicti Domini Regis Ludovici,

dato Drepani XXVII° Decembris VIIIe Indicionis 1354 , clarissime

liquet .

Ipsoque Bernardo de Amato ab hac luce sublato, sibi in dicto

Casali et feudo successit Amatus de Amato, ipsius Bernardi filius

legitimus et naturalis.

Predicto vero Amato de Amato defuncto , sibi successit in

dicto feudo Ioannes de Amato, ipsius Amati filius legitimus et na

turalis.

Decedente autem ipso Ioanne de Amato, Maciocta de Amato,

ipsius Ioannis de Amato filius, in dicto Casali seu feudo successit.

Prefato autem Maciocta de Amato vite sue finem imponente,

nullis relictis filijs de suo corpore legitime descendentibus , sibi

in dicto feudo successit Bernardus de Amato , prenominati Amati

de amato filius et frater prefati Ioannis patris predicti Macciocte.

Exinde vero prefato secundo Bernardo, nature satisfaciente ,

ac premortuo etiam Amato ejus filio , in dicto feudo seu Casali

Callisi successit ipsi Bernardo Margarita , ipsius Amati filij dicti

Bernardi filia, tamquam legitima et naturalis ac major natu ; que

Margarita cum quondam Orlando de Amato matrimonium contraxit.

Qui Orlandus de Amato, ut maritus et legitimus administrator ac

procurator ipsius Margarite ejus uxoris, a quondam Simone , Pa

nhormitano Archiepiscopo tunc in Regno Presidente, pro se suisque

imperpetuum heredibus, more francorum , confirmacionem et in

vestituram dicti feudi, sive Casalis Callisi obtinuit sub dicto mili

tari servicio , cum inserto tenore dictorum privilegiorum eorum

dem Dominorum Federici tercij et Ludovici ; cum clausula , sci

licet, Constitucionibus Domini Regis Iacobi , iuribusque Regie Curie

et alterius cujuslibet semper salvis ; ut patet in ipsa investitura

data panormi XX° Ianuarij IIe indicionis 1453 , late patet (sic) no

tata iu libro dicti anni folio 555.

Et perquisitis ac diligenter recognitis Regie Cancellarie regi

stris et codicibus, a dicto anno 1453 usque in presentem annum

1510, nullus actus neque investitura vel privilegium apparet ad

instantiam filiorum et heredum dicti quondam Orlandi de Amato

et Margarite jugalium emanatum ; verum , ut ex Ioannis de Amato

relacione percepi , de feudo Callisi antedicto nonnulle fuerunt et sunt

facte alienaciones. Quodque in presentiarum , currente anno 1510,

feudum ipsum Callisi tenetur et possidetur per Peregrinum de
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Amato filium primogenitum legitimum et naturalem dicti Orlandi de

Amato et Margarite jugalium; et reddit annis singulis ... 07 XXX.

Dictusque Pellegrinus de Amato , ob mortem Domini Regis

Ferdinandi , de dicto feudo Callisi a Don Ioanne De Luna, Presi

de , cepit investituram die XXI° Ianuarij Ve indicionis, notatam in

libro anni 1516 folio 582 ; et jura vit reddere tantumdem .

Verum exinde Orlandus de Amato prelibatus et Margarita ,

jugales , tempore eorum viet dum Callisi feudum dismembrarunt

et illam partem feudi, ab antiquo vocatam Xilinda , Glorianti eo

rum filie, uxori Nicholay Deburgio , in dotem perpetuo concessere ;

quam dismembracionem de viceregia licencia fecisse dicuntur, licet

de hoc nullam habeam noticiam , minusque appareat dictum Ni

cholaum de Burgio de dicto feudo investituram obtinuisse .

Tandem ipse Nicholaus Duburgio et Glorians, jugales, de dicto

Xilinde feudo Petro De Burgio, eorum filio, propter nuptias con

cessionem sive donationem fecerunt . Qui Petrus de Burgio de ipso

Xilinde feudo a Don Raymundo de Cardona, tunc in Regno Pre

side , pro se ejusque heredibus jure francorum sub militari ser

vicio , VIII° Iulij VIIIe Indicionis 1508 investituram , in Regie Can

cellarie libro anni 1507 in cartis 531 notatam, reportavit.

Ipsoque Petro de Burgio defuncto , sibi in eodem Xilinde feudo

successit Margarita , ejus filia secundogenita in capillo, perma

nens defectu filiorum masculorum, que pro se ejusque heredibus

de suo corpore legitime descendentibus jure Francorum , sub con

sueto militari servicio , a Don Ugone de Montechateno, in presen

tiarum Vicerege, de dicto Xilinde feudo die XVIII° mensis Novem

bris XVe Indicionis 1511 investituram , in Regie Cancellarie libro

dicti anni in cartis 102 notatam , obtinuit.

In presentiarum autem , anno predicto 1511 currente , dictum

Xilinde feudum per prefatam Margaritam possidetur; et reddit anno

quolibet . . 07 XXXII.

Dictaque Margarita, seu verius Petrus Anthonius Taglavia,

de dicto Xilinde feudo, ob mortem Domini nostri Regis Ferdinandi,

a Don Ioanne De Luna, Preside, cepit investituram die XVIII° Ia

nuarij , Ve Indicionis 1516 folio 411 , et juravit reddere tantumdem .

Nihilominus per dictum Peregrinum de Amato , filium pri

mogenitum prelibati Orlandi de Amato et Margarite jugalium ,

contra dicti feudi Xilinde possessorem in Magna Regia Curia que

stionem movit , allegans feudum ipsum alienari non potuisse , et

dicte Glorianti , ejus sorori , perpetuo concedi , nisi carta gracie

mediante ; actencto maxime quod feudum ipsum in forma stricta

BARBERI— Capibrevi Vol. III.
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jure francorum concessum extitit . Ex adverso tamen allegatur ,

quod antiquitus dictum feudum in tria feuda erat divisum , et

quia feudatarij, tria feuda possidentes , pro maritando filiam de uno

illorum disponere possunt merito per consequens dictus Orlandus

de Amato et Margarita Iugales dictum feudum prefate Glorianti ,

eorum filie, contemplacione matrimonij , concedere potuerunt; dictus

vero Peregrinus de Amato etiam allegat, quod licet antiquitus tria

feuda fuerant, tamen in primeva illorum concessione quondam Pa

gano de Amato facta, feuda ipsa in unum tantum corpus sub in

vocatione Callisi reducta fuere , ac per hoc unum tantum feudum

esse , et non tria feuda , sicuti per antiqua privilegia comprehendi

potest ; et tandem lis ipsa in dicta Magna Regia Curia adhuc pen

det indecisa .

Nihilominus, quodcumque sit, in libro Cancellaria anni 1488

in Cartis 308, quedam reperitur investiture nota, per quondam

Cesarem de Amato filium secundogenitum quondam Orlandi De

Amato VI° aprilis VIIe indiciones 1489 capta; in qua esponitur quod

dictum feudum Villenove unum erat ex dictis tribus territorijs

in unum incorporatis , et sub nomine dicti feudi Callisi infeuda

tis , ut supra; de quo feudo Villenove dictus Cesar de Amato se

investivit obluycionem per eum factam a posse Iacobi lu Conti veluti

cessionarij, et habentis jura cessa a Peregrino de Amato predicti Ce

saris fratre et Ioanna Iugalibus ; qui jugales feudum ipsum eidem

Iacobo Lu Conti, carta tamen gratie reddimendi infra novem annos

mediante, vendiderant, prout in ipsa investitura continetur .

Unde videtur feuda ipsa contra formam tituli fuisse et esse

divisa et separata, et in plura corpora reducta; si tamen, absque

Principis licentia dismembratio ipsa fieri potuit , an non, me ad ju

rium dispositionem refero.

Allegatio de Feudo Callisi

Et quia de tempore mortis primi Bernardi de Amato , filij Ioseph

de Amato , usque ad Margaritam de Amato , uxorem Orlandi de

Amato, in Regia Cancellaria nullus apparet actus nec investitura
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vel privilegium ad instantiam omnium prenominatorum , qui in

dicto Callisi Casale , ut prefertur , successerunt, emanatum . Ideo

nullam dare possum rationem si omnes prenominati de Amato, usque

ad dictam Margaritam , legitime rectaque linea a Pagano de Amato

primo acquisitore descenderunt; minusque dicere possum quo ti

tulo Casale ipsum Callisi ad istos , qui hodie illud possident , deve

nit , cum de tempore mortis dictorum Orlandi de Amato et Mar

garite jugalium usque ad presens nulla appareat , ut predicitur,

investitura de dicto feudo capta. Qua propter possidentes prefati

cogantur ad edụndum omnes prelibatas investituras una cum an

tiquo titulo dicti feudi, ut videatur si recta linea et juridice suc

cesserint, ut veritas in lucem prodeat .

Et nihilominus est recte actendendum qua ex causa Orlandus

de Amato et Margarita, jugales, qui feudum ipsum dismembrarunt,

non invocarunt illud quotam parte feudi Callisi , sed feudum Xi

Jinde appellarunt; ac si esset feudum de per se separatum minus

que mentionem fecerunt , quod antiquitus tria fuerant terrarum

tenimenta ad invicem in unum corpus reducta , perpetuoque vo

canda feudum sive Casale Callisi . Qua propter videatur si Regia

Curia pro hujusmodi surrepticia dismembracione jus aliquod in ipso

feudo tenet .

>

De Feudo Fontane Murate

Feudum vocatum Fontana Murata , situm et positum in Valle

Mazzarie secus territorium terre Cammarate, prope feudum La Gulfa

et Vallislonge , ut percepi , antiquitus possidebatur per illos de Cla

ramonte, et successive , post adventum Domini Regis Martini ad

hoc Regnum , ob dictorum Claramontium rebellionem , feudum ip

sum per dictum Dominum Regem concessum extitit quondam Co

mitisse Allegrancie, uxori quondam Mathei de Montecatheno ; post

cujus obitum ad Anthonium de Montecathe no , ejus filium legiti

mum et naturalem , jure successionis feudum ipsum devenit . Qui

Comes Anthonius de eodem feudo donationem fecit Francisco Guer.

.
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ra de Vigintimilijs , sub certa asserta forma ; quodque demum ob

eorumdem Comitis Anthonj et Francisci rebellionem contra Excel

lenciam dicti Domini Regis Martini commissam , extitit Regie Cu

rie sive Fisco legitime devolutum ; et tandem in redducione dicti

Francisci, prefatus Dominus Rex Martinus eidem Francisco Guerre

de Vigintimilijs suisque heredibus de ejus corpore legitime descen

dentibus imperpetuum uncias quatraginta concessit et donavit su

per pecunia Colte , et Regie subvencionis terrarum Alcami , Vicari ,

Partanne et Gibilline, sub consueto militari servicio reportandas ,

ut in privilegio huiusmodi concessionis dato in terra Nothi XXVIII°

Octobris Vile Indicionis 1398 dicitur contineri : et sic exinde in

excambium dicti redditus uncias quatraginta ad supplicationem

dicti Francisci , idem Dominus Rex feudum jam dictum Fontane

Murate cum juribus et redditibus suis universis eidem Francisco

Guerre, et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus

imperpetuum jure francorum , concessit et donavit, cum hac clau

sula, scilicet : volentes expresse quod si forte processu temporis ali

quis seu aliqui in dicto feudo jus aliquid habere pretenderent oc

casione aliqua sive causa, adeo quod idem feudum per justiciam a

manibus dicti Francisci vel ejus heredum evincerent , et rationabi

liter obtinerent; eo casu idem Franciscus seu dicti ejus heredes ad

dictam primam gratiam concessionis unciarum quatraginta , vel ali

quam aliam equivalentem in redditibus , restituantur ipso facto etc.

pro ut , et quemadmodum in privilegio dicti Domini Regis , dato

Panhormi XXIIII° Ianuarj VIIe Indicionis 1398, notato in libro

anni 1399 VIII indicionis in cartis 90, continetur.

Postmodum vero feudum ipsum Fontane Murate venit ad ma

nus et posse Martini de Vigintimilijs , qui quo modo successit in

feudo , vel cujus crat filius aut heres, nullus in Cancellaria apparet

titulus . Verum ille predictus Martinus duxit in uxorem quondam

Caterinam mulierem , que, post dicti Martini mortem , convolavit ad

secunda vota cum Anthonio Baresio Barone Petrepercie ; et tan

dem dictus Marthinus instiluit in dicto feudo heredem , defectu fi

liorum vel aliter, candem Catarinam ejus uxorem , que aliqui bus

temporibus, ut intellexi, virtute dicte institucionis feudum pre

dictum tenuit et possedit. Tamen non invenio institucionem ipsaın

fuisse factam licentia Principis ; absurdum videtur dare feuda aliene

persone non descendentis ex recta linea , postquam titulus dicti feudi ,

ut supra dixi, extat in forma stricta jure francorum ; et ideo firme

sum opinionis quod , actencta dicta forma stricta more francorum ,

institucio jam dicta facta per dictum Martinum de Vigintimilijs
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in ejus uxorem nullo pacto tenet , et feudum debet restitui Regie

Curie, licet possidens debeat cogi ad edendum cujus ipse Marthinus

fuerit filius et si legitime descendit , vel successit dicto Franci

sco Guerre . Tamen quicquid sit , post nonnulla tempora dicta Ca

terina , uxor exinde prefati Ioannis Anthonij Barresio , sub invo

lucro et nulla facta mentione de titulo , qui erat in stricta forma

more francorum ut supra , obtinuit a serenissimo Domino Rege

Alfonso confirmacionem dicte institucionis ejus vivi de dicto feudo,

et ad majoris robboris firmitatem de novo donacionem et concessionem

dicti feudi, pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque

inperpetuum , ergo in forma larga ; nam profecto debebat exprimi

tenor tituli qui est in forma stricta jure francorum ; et quod hoc

sit verum quod ipsa Catherina, facta dicta institucione, absque in

vestitura et licencia Principis cepit sibi possessionem dicti feudi ,

et usque ad aliam ejus secundam convolacionem ad alium mari

tum ; et ultra post impetravit sibi dictam confirmacionem et no

vam donacionem dicti feudi in illa ampla forma patet per verba

textus dicti privilegij Domini Regis Alfonsi, scilicet : ex quo pro

parte nobilis et fidelis nostre dilecte Catherine de Barresio , uxoris

nobilis et dilecti Consiliarij et fidelis nostri Anthonij Ioannis de

Baresio, Baronis Petrepercie, nobis fuit expositum reverenter , quod

exponens ipsa tenuit et possedit in dicto Regno Sicilie ultra fa

rum , in Valle Mazarie , feudum nominatum di Fontana murata , con

finatum cum feudo Vallis Longe , cum Lalia , cum territorio terre

Sclafani , et alijs confinibus si que sunt , jure institucionis in ejus

persona facte per quondam Marthinum de Vigintimilijs militem ,

ejus primum virum , qui ut dominus et patronus , tempore vite

sue et usque ad ejus mortem , feudum ipsum tenuit et possedit

jura, fructus et redditus cjusdem percipiendo : in quo feudo , et

alijs bonis suis heredem universalem dictam Catherinam instituit ,

que ei successit, et potissime in dicto feudo, quod de presenti ha

bet , tenct , et possidet etc. ; quemadmodum in privilegio Domini

Regis Alfonsi, quod est insertum in investitura capta per dictum

Ioannem Anthonium de Barresi velut maritum dicte Catherine

in manibus quondam Don Lop Ximen Durrea , tunc in Regno Vi

ceregis , notato in libro anni 1453. Le Indicionis in Cartis 521 , clare

patet . Et sic est advertendum quod dicta Catherina , absque in

vestitura et provisione Principis , juxta Constituciones Regni , dic

tum feudum virtute dicte institucionis incompetentis per aliqua tem

pora tenuit et possedit; quo casu Regia Curia aliquid jus in dicto

feudo habere deberet.
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in

>

Item et firme sum opinionis, quod in impetracione dicte con

firmacionis et donacionis ad formam largam , ut supra , Dominus

Rex Alfonsus nullam habebat noticiam de forma et natura feudi,

scilicet quod titulus erat in strictissima forma more francorum ,

qui, absque causa extreme necessitatis , Dominus Rex non conces

sisset dictam formam largam in prejudicium Dominorum Regum

successorum cum quottidie videamus , prout in isto casu quod feu

datarij absque filijs moriuntur , et de jure et forma tituli feuda

restituuntur primo Domino , et sic in grande beneficium Regie

Corone et augumentum Regiarum Regaliarum ; et ita patet, quod

ipsa Catherina impetratrix tacuit veritatem , et in ejus supplica

tione non expressit dictam formam strictam more francorum ,

primo titulo contentam , et ideo pecijt sibi illam adlargari ; tamen

in omnibus remicto me ad juris dispositionem .

Et mortuo tandem dicto Ioanne Anthonio , successit sibi in

dicto feudo Ioannes Anthonius Barresi , ejus filius legitimus et na

turalis, qui exinde habuit a quondam Don Lop Ximen Durrea , tunc

Vicerege pro serenissimo Domino Rege Ioanne, investituram dicti

feudi , pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque im

perpetuum , sub consueto militari servicio , juribus Curie et alterius

ac Constitutionibus Regni semper salvis , datam Panhormi XIII ° .

Decembris Ve Indicionis 1471 , notatam in libro anni 1470 folio 138 .

Ipsoque Ioanne Anthonio ab hac luce sublato, successit sibi in

dicto feudo Matheus de Barresio , eiusdem Ioannis Anthonij filius

unicus , legitimus et naturalis, qui obtinuit de dicto feudo investi

turam pro se et heredibus et successoribus de suo corpore legiti

me descendentibus a Don Ugo de Moncada Vicerege , die XXIII°

Ianuarij XIIe Indicionis 1511 , notatam in libro dicti anni in car

tis 295. Et hodie, currenti anno predicto 1511 , feudum ipsum pos

sidetur per eundein Matheum Barresi , et reddit illud quolibet anno

uncias CCC ; et pro eadem summa solvit jura Regijs officialibus juxta

Regni Capitula , sive . 07 CCC .

>
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De Feudo Lu Cathusu et Verbincauli ✓

Feudum vocatum Lu Cathuso et Verbincauli, sita et posita in

Valle Mazarie, ut percepi , antiquitus possidebantur per quondam

Matheum Orlandum et Andream De Cavalerio , ob quorum rebel

lionem feuda ipsa per Dominos Reges utrumque Martinum et Ma

riam concessa fuerunt quondam Don Chicco de Vigintimilio , cle

rico, et suis heredibus et successoribus imperpetuum , sub debito

et consueto militarj servicio cum ista clausula , silicet : non obstante

quod dictus Don Chiccu sit clericus , et in sacris ordinibus consti

tutus ; nam in hac parte omni juri et ordinacioni huic dispositioni

nostre contrarijs, quibus bonorum feudalium clerici seu Ecclesia

stice persone reddunt incapaces, derogamus expresse, de certa no

stra scientia et plenitudine potestatis , legibus absoluta ; ac si pre

dictis juribus et Constitucionibus hic facta fuerit de verbo ad ver

bum mentio expressa, teneantur tamen sub debito et consueto mi

litari servicio idem Don Chiccus et heredes sui Curie nostre pre

stare, ana scilicet uncias viginti pro quolibet equo armato secun

dum annuos redditus etc. quemadmodum patet in privilegio dic

torum Dominorum Regum, dato Messane, XII° Decembris Ve In

dicionis 1396, notato in libro dicti anni in cartis 69 .

Exinde vero feudum ipsum Lu Cathuso venit in posse Fede

rici de Vigintimilio , habitatoris terre Alcami, quod feudum quo

modo in illum pervenerit , nec cujus Federicus ipse erat filius aut

frater, nullus apparet titulus . Tamen est videndum si dicti Domini

Reges, in prejudicium Dominorum Regum successorum , poterant

feuda ipsa concedere illi eclesiastice persone , et dispensare juri in

contrarium disponenti ; et debet animadverti quod filij successores

dicti clerici essent naturales , et incapaces ; et in privilegio huju

smodi non conceditur legitimacio et habilitacio filiorum et here

dum dicti clerici ad feudorum successionem , etc .; ut jura volunt, nec

non et possidens dictorum feudorum debet edere si dictus Federi

cus Vigintimilia filius fuerit dicti Don Chicci, ergo bastardus, et

inhabilitatus, aut si erat frater vel affinis, quo casu debet inspici

si ex forma dicti privilegij et tituli poterat ipse Federicus in dictis

feudis succedere.

9
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>

Nihilominus , quicquid sit , prefatus Federicus Vigintimilia

feudum jamdictum Lu Cathusu , cum consensu et voluntate quon

dam Nicholay de Peralta, tunc temporis Calatabilocte , Sclafani, et

Calatafimi Comitis ac Calatanixelte Domini, veluti Rectoris , Guber

natoris et Capitanei terre Sacce , vendidit quondam Ferrerio de

Ferrerio et suis heredibus imperpetuum , pro precio unciarum du

centarum sub debito militari servicio ; quemadmodum de ipsa ven

dicione patet tenore cujusdam puplici contractus acti munu Gerardi

de Calandrinis die 11° Septembris, IIIe Indicionis 1396 .

Quem quidem contractum Domini Reges uterque Martinus et

Maria eidem Ferrerio de Ferrerio emptori et suis heredibus more

francorum , scilicet quod major natu minoribus fratribus et coheredi

bus, ac masculus feminis preferatur, acceptarunt et confirmarunt, sub

debito et consueto militari servicio, et cum clausula scilicet : qua

tenus ipsa vendicio rite processerit et iuxte , ac rationabiliter facta

est, nec non et cum reservatione jurium Regie Curie et Constitu

cionum Domini Regis Iacobi , aliorumque retroregum super Dema

nialibus editarum , pro ut diffusius patet in privilegio dictorum

Dominorum Regum in quo est insertus dictus contractus de verbo

ad verbum, dato Cathanie X°. aprilis Ve Indicionis 1397, notato in

libro annorum 1393 , 1396 et 1397, in cartis 134.

Quodquidem feudum prelibatus Ferrerius per plura tempo

ra possidendo, veniens ad mortem, in ultimis quibus decessit in

stituit ejus heredes particulares in dicto feudo Cathusij Petrum et

Iacobum de Pelicerio, ejus nepotes , cum condicione quod nomi

nentur ad invicem de Ferrerio, ut patet per Capitulum sui testa

menti, ut sequitur : Item instituit heredes suos particulares nobi

les Petrum et Iacobum de Pelicerio fratres , ejus nepotes, in feu

do vocato lu Cathuso, cum condicione quod debeant se vocari de

cognomine de Ferrerio ; et sub hac dispositione decessit . Et ideo

clarum est, quod hec disposicio testamentaria non poterat per ipsum

quondam Ferrerium ullo pacto fieri, obstante privilegio et titulo

jamdicto ipsi Ferrerio concesso , dictante pro se et ejus heredibus

tantum, more francorum ut supra; et nepotes, si sunt filij fratris,

non descendunt ex virga et stipite dicti testatoris , ergo feudum

erat amissum et devolutum Curie . Nihilominus , Dominus Rex

Martinus dictam dispositionem testamentariam in dictos Petrum

et Iacobum fratres factam , acceptavit et confirmavit, cum preli

bata conditione, quod cognominentur de Ferrerio, ipsumque eisdem

fratribus eorumque heredibus et successoribus imperpetuum pro

indiviso dedit et de novo concessit illis, videlicet modo et forma

>
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quibus ipsum feudum dictus quondam Ferrerius habebat, tenebat

et possidebat , sibique venditum fuit per Federicum de Vigintimilio

predictum cum clausula scilicet : quomodocunque et qualitercum

que nobis pertineat, et ad nostram Curiam forte devolutum exi

stat, non obstante quod confirmacio nostra videatur dicere de he

redibus tantum , etc ; quemadmodum in privilegio dicti Domini Re

gis Martini dato Cathanie XXIIII ° Iulii XIe Inditionis 1403 , no

tato in libro anni 1402 in cartis 132, diffusius patet .

Et ideo est videndum si dictus Dominus Rex, contra formam

primi tituli et in prejudicium Dominorum Regum successorum ,

poterat confirmacionem eandem modo predicto facere.

Quibus Petro et lacobo fratribus decedentibus, in dicto feudo

in comuni et pro indiviso successerunt Angila , uxor Ferdinandi

De Luchisio, filia dicti quondam Petri, et Bernardus dicti Jacobi

filius . Qui Bernardus exinde sine filiis decedens , feudum predic

tum pervenit ad Aloysiam , cjus sororem , et filiam dicti Iacobi .

Que Angila, filia Petri et Aloysia filia Iacobi, feudum ipsum te

nuerunt et possiderunt, ac obtinuerunt de dicto feudo in comuni

et pro indiviso, pro seipsis et eorum heredibus de eorum corpo

ribus legitime descendentibus, a quondam Don Lop Ximen Durrea,

tunc in Regno Vicerege, investituram dicti feudi, cum reservacione

jurium Regie Curie et Constitucionum domini Regis Iacobi alio

rumque retroregum etc ; notatam in libro anni 1453, Ile Indi

tionis in cartis 714 .

Qua quidem Aloysia ab hoc seculo subtracta , successit sibi

in dicto feudo Lo Cathuso , Petrus de Salvo , alias de Ferrerio ,

ejusdem Aloysie filius primogenitus legitimus et naturalis ; ipse

que Petrus de Salvo et de Ferrerio obtinuit de dicto feudo inve

stituram a quondam domino Ioanne de Lanuca, tunc Vicerege ,

pro se et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus

die XXII° . Novembris IIIe Indicionis 1499, notatam in libro par

vo 1500, IIIe Inditionis, in cartis 352; in qua quidem investitura

tantummodo fit mentio quod feudum ipsum dictus Petrus tenet in

comuni et pro indiviso cum Anthonio Luchisio , et non aliter .

Dictusque Petrus de Salvo et de Ferrerio exinde de dicta sua

medietate feudi Cathusij donationem fecit Francisco de Salvo alias

de Ferrerio, ejus filio legitimo et naturali ; quemadmodum in ipsa

donatione patet , facta manu Nolarij Petri de Buxema die XVI°

aprilis XIIIe Inditionis 1510. Virtute cujus donacionis predictus Fran

ciscus de Salvo et de Ferrerio obtinuit a Don Ugo de Moncada de

dicto feudo pro indiviso, ut supra, investituram pro se suisque he

BARBERI = Capibrevi Vol. III .
9
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redibus de suo corpore legitime descendentibus more francorum etc.

datam Panhormi die penultimo octobris XIIIe Indicionis 1510

cum clausula : salvis juribus Regie Curie et alterius etc, et quod

nullum quocumque modo generetur Regie Curie prejudicium , sed

ejus jura semper illesa remaneant. Et hodie, currente anno 1510

XIIII Indicionis, feudum ipsum Lu Cathuso, pro indiviso ut supra,

possidetur per cudem Franciscum de Salvo ct de Ferrerio; ipsum

que feudum reddit quolibet anno ultra . 07 La

Dictaque investitura est notata in Regie Cancellarie libro dicti

anni 1510, in cartis 112 .

Dictus vero Franciscus de Salvo alias de Ferrerio a Don Ioanne

De Luna, Preside, ob mortem Catholici Domini Ferdinandi Regis,

cepit investituram dic XXI° Ianuarij Ve Indicionis, notatam in li

bro anni 1516 , folio 419; et juravit reddere tantundem .

.

Verbincanli Feudum

Quo vero ad feudum Verbincauli in eadem Valle Mazarie po

situm , dico, quod post mortem prefati Don Cicci de Vigintimilijs

in cujus personam dictum privilegium Regis Martini celebratum

fuit, prelibatum feudum Verbincauli penes quondam Flosdelisiam ,

ejus filiam et heredem , tunc uxorem quondam Ioannis de Vigin

timilio, pervenit.

Qua Flosdelisia decedente , sibi successit quondam Leonora

ejus filia et heres , tunc quondam Corradi De Lancea uxor. Qui

Corradus Lancea et Leonora , iugales, pro se eorumque heredibus

sub consueto militari servicio, cum inserto tenore dicti privilegij

prefati Regis Martini, de feudo ipso Verbincauli a Don Lupo Xi

menen Durrea, tunc Regni Prorege, III° Iulij [ e Indicionis 1453

investituram , in Regie Cancellaric dicti anni, libro in Cartis 346

notatam , habuit.

Mortua demum dicta Leonora, sibi in dicto feudo Verbincauli

successit Petrus Lancea, tunc minor ipsorum jugalium filius; qui

pro se et dictis suis heredibus de feudo eodem ab ipso Don Lupo
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Prorege, II ° Decembris Vie Indicionis 1472 , investituram in Regic

Cancellarie libro annorum 1472, 1473 , in cartis 281 notatam , re

portavit.

Deinde autem prefatus Petrus Lancea , tunc Terrelongi Baro,

feudum predictum Verbincauli quondam Nicholao Sabia , legum

Doctori et Regni Regij Fisci patrono, cum carta gracie reddimendi,

pro certo precio, puplico mediante contractu manu Anthonij Solli

ma locumtenenti et Magistri Notarij in oflicio Protonotarij, et pu

plici'Notarij , XVII° Martj III [e Indicionis 1488 celebrato, vendidit .

Qui Nicholaus Sabia dicte vendicionis virtute, pro se suisque

imperpetuum heredibus et successoribus juxta formam privilegij

dicti feudi, de codem feudo a quondam Gaspare de Spes, tunc Regni

Prorege, VIII° aprilis III Indicionis 1486, investituram , in Regie

Cancellarie libro anni 1486 in cartis 198 registratam , nactus fuit.

Decedente postremo dicto Nicholao Sabia , sibi in ipso feudo

Verbincauli successit Federicus Sabia ejus filius legitimus et na

turalis , qui de feudo eodem a quondam Ioanne La Nuca , tunc

Regni Prorege, IIII° Iulij VIIe Indicionis 1504, investituram , in

Regie Cancellarie libro anni 1503 in cartis 1 notatam , reportavit.

Et in presentiarum , anno 1513 decurrente, ipsum Verbincauli

feudum per prelibatum Federicum Sabia possidetur. Quod anno

quolibet reddit . 07 Lla

Et similiter cepit a Don Ioanne De Luna, Presidente, de dicto

feudo investituram , ob mortem Catholici Domini nostri Ferdinandi

Regis et successorum Dominorum Regine Ioanne , ejus filie , et

Domini Regis Caroli , ejus nepotis, et filij dicte Domine Regine, die

VIIII° Decembris Ve Indicionis 1516 notatam in libro Cancellarie

dicti anni folio 273 ; et juravit reddere . 07 Lta
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Granum , sive feuilum grani super portu Agrigenti, niinc possessum

per Ioannem Baptistam de Nohales, tanquam de descendentibus a

quondam Roberto de Bonisfilijs.

Percipiat Vestra Catholica Majestas qualiter antiquitus, tempo

re videlicet recolende memorie Domini Regis Federici, quidam Pe

trus de Formosa , Mazariensis , nonnulla jura super portu et ma

ritima Agrigenti, ad ejus vitam tantum , certa forma sibi concessa

tenebat et possidebat. Quo quidem Petro defuncto, jura ipsa va

carunt et in posse Regic Curie pervenerunt. Exinde vero jura ipsa

per eundem dominum Regem Federicum quondam Roberto de Bo

nisfilijs, Militi, Fisico et Tesaurario dicti Domini Regis, et suis here

dibus de suo corpore legitime descendentibus concessa extitere in

frascripti privilegi vigore, quod huiusmodi est seriey, videlicet :

Federicus Dey gratia Rex Sicilie ac Athenarum et Neopatric

Dux. Consuevit Regia benignitas his, qui continuis laboribus die

noctuque circa sue Celsitudinis salutem et comodum insudare non

cessant, largis et graciosis muneribus providere. Presentis itaque

privilegij serie notum fieri volumus universis, tam presentibus quam

futuris, quod cum propter obitum quondam Petri de Formosa de

Mazaria, cui certa jura super portu et maritima nostre civitatis

Agrigenti sub certa forma concessa , cadem jura in manibus nostre

Curie vacent ad presens , nostrique sint Fisci commodis devoluta ,

ad humilem supplicationem Roberti De Bonis filijs de Cathania , Mili

tis, ejusdem Regni nostri Thesaurarij, Phisici, Consiliarij, Familiaris,

et fidelis nostri, per eum noviter Excellentie Nostre factam , cidem

Militi , tanquam benemerito et condigno suisque heredibus de suo

corpore legitime descendentibus imperpetuum , consideracione vide

licet serviciorum per ipsum Militem Excellentie Nostre fideliter et

continue prestitorum , quibus vacare non cessat , et que prestare

polerit annuente domino meliora; prefata jura, que scilicet idem

quondam Petrus vita sibi comite ab eadem Curia nostra tenebat ,

et sub illis quantitate , modo et forma servicio et recognitione

quibus dicto Petro concessa extiterant; graciose et benigne duxi

muls concedenda, fidelitate nostra servicio et recognitione predictis,

Capitulis reservacionibus et Edictis Serenissimorum Principum
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Dominorum , progenitorum et fratris nostrorum atque nostris, Curie

nostre et cujuslibet alterius juribus semper salvis. Ad hujus autem

nostre concessionis futuram memoriam et robur perpetuo valitu

rum, presens privilegium exinde fieri fecimus, sigilli pendentis no

.stre Majestatis munimine roboratum . Datum Cathanie per nobi

lem ſaymum de Alagona, Regni Sicilie Cancellarium , consangui

neum , Consiliarium , Familiarem et fidelem nostrum , anno Dominice

incarnationis 1377, XIII° Iulij , XVe Indicionis, registrata in Can

cellarie, registrata penes Prothonotarium : quod privilegium exinde

simpliciter confirmatum per Dominum Regem Martinum , virtute

sui Regij privilegij dati Cathanie anno 1392, notato in libro dicti

anni folio 112 .

Cumque subtilius indagari voluerim , quenam et qualia ct quote

quantitatis dicta jura erant, que prefato Petro Formosa concessa exi

tere , illaque idem Petrus tenebat et possidebat, ut veritas in lu

cem prodeat , archivium Regic Cancellarie a tempore dicti Domini

Regis Federici , videlicet ab anno 1377 citra usque ad presens ,

revolvi , et nullum privilegium nullamque provisionem invenire

potui, per quam sive in qua jura prenarrata expressa , sive deno

tata fuissent, minusque privilegium invenitur , cujus vigore jura

predicta , ad ejus vitam , idem Petrus Formosa tenebat et possi

debat, actentis verbis preinserti privilegij relationem facientis, sci

licet prefata iura que scilicet idem quondam Petrus vita sihi Co

mite ab eadem Curia nostra tenebat, et sub illis quantitate , modo

et forma servicio et recognitione , quibus dicto Petro concessa

extiterant ; etc. Quamobrem nullam dare possum racionem in quo

et in qua quantitate jura ipsa super dicto portu et maritima agri

gentina extendebantur. Nam in Regni hujus portubus et maritimis

plura jura extant et non unum , videlicet jus pantagij , jus tummini

et mensure, jura mediorum granorum , portulanotorum et officia

lium ; item jura onerandi sive carricandi, nec non jura granorum

assignatariorum , et nonnulla alia ad que me refero ; preterea de for

ma et modo quibus jura predicta prefato Petro Formosa concessa

extitere nullam dare possum rationem , verbis in privilegio preinserto

dicti Domini Regis Federici expressis diligenter consideratis, videli

cet sub certa forma concessa etc. pro dicto Petro Formosa intelligen

do; quapropter pro Regie Curie indempnitate esset valde conduci

bile dicti Petri Formosa privilegium apparere, ut eo viso percipi

possit in quo et quanto illa certa forma se extendebat.

Et ultra perquirens, revolutis per me annuatim ejusdem Re

gie Cancellarie codicibus in anno 1471 , Ve Indicionis, in libro sub

>
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titulo rationum in cartis 493 quandam investiture notam grani

unius pro salma ex maritima Agrigenti et ex Carricatorio Sicu

liane et de portu Montisclari extrahenda inveni , per quondam

Petrum de Castro ut maritumum (sic) et legitimum administra

torem ac procuratorem Margarite ejus uxoris obtenctam et cap

tam sororis legitime et naturalis quondam Francisci de Anichito

sine filijs decedentis et succedentis in dicto jure grani super eis

dem tribus Carricatorijs, veluti ejusdem Francisci de Anichito

heredis universalis, et per ejus testamentum institute . In qua qui

dem investitura continetur ipsum quondam Franciscum de Ani

chito in dicto jure grani successisse preinserti privilegij dicti Do

mini Regis Federici vigore, dati Cathanie XIII° Iulij XVe Indicio

nis 1377 ; et realiter illius data cum preinserto titulo concordat.

Qui titulus, ut manifeste patet, non nominat dictum granum nisi

jura illa sub certa forma quondam Petro Formosa super mariti

ma Agrigenti concessa , et non super alijs duobus Carricatorijs ,

scilicet Montis Clari et Siculiane. Quomodo ergo hec tria Carrica

toria sub predicto privilegio Domini Regis Federici preinserto com

prehendi possunt, cum privilegium ipsum mencionem non faciat,

nisi tantum de dicto Agrigentino carricatorio, minusque in eo expri

matur granus vel res aliqua taxata , nisi tantum illa jura Petri

Formosa ut supra ; nec etiam in dicto Cancellarie Archivio reperi

tur probatum fuisse dicta jura ejusdem Petri Formosa fuisse ex

concessione grani unius pro salma .

Mortuis exinde prefatis Petro de Castro et Margarita juga ? i

bus , in dicto jure grani Baldassar De Castro alias de Bonis filijs

successit . Qui pro se et ejus beredibus de suo corpore legitime de

scendentibus , super eisdem Carricatorijs de dicto grano a quon

dam Don Ferdinando De Acuña , tunc in Regno Prorege , investi

turam obtinuit die VIIII° Iulij XIe Indicionis 1493 , notatam in

libro dicti anni in cartis 258.

Ipsoque Baldassare absque filijs decedente , successit sibi in

dicto jure grani Nicholaus de Bonito alias de Nichito , veluti ejus.

agnatus et in gradu propinquior. Qui Nicholaus de dicto grano

super dictis tribus Carricatorijs, pro se et suis heredibus de suo

corpore legitime descendentibus , a quondam Don Ioanne de la

Nuça, tunc in Regno Vicerege, investituram assecutus est die XVI°

Ianuarj XVe Indicionis 1496, notatam in libro dicti anni folio 212.

Et ipso Nicholao de Nichito absque filijs obeunte , successit

sibi in dicto grano Baptista de Nohales ejus nepos, qui pro se et

suis heredibus de suo legitime corpore descendentibus , de dicto
1
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jure grani a Don Ugone de Montecatheno, in presentiarum hujus

Regni Vicerege , super Agrigentina maritima investituram cepit ;

in qua de dictis Carricatorijs, Siculiane scilicet et Montis Clari, nulla

fit mentio, ut in dicta investitura continetur, data die XVIII° No

vembris XIIIe Indicionis 1510 , et in Regio Cancellarie Jibro dicti

anni in cartis 161 notata.

In presentiarum autem , currente dicto anno 1510, dictum jus

grani per eundem Ioannem Baptistam de Nohales possidetur, quod

singulis annis reddit uncias circa quinquaginta , pro qua quidem

.summa jura Regijs officialibus debita iuxta Regni Capitula persol

vit, sive. 07 Lta

Quamobrem non minori admiratione adducor quomodo prenar

ratis rationibus preasserti successores dicti quondam Roberti de

Bonis filijs, primi acquisitoris, virtute preinserti privilegij dictas

obtinuerint investituras, cum in dicto privilegio non nominetur

jus grani dictorum trium Carricatoriorum , nisi per verba relativa

videlicet: illa jura super portu Agrigenti que dictus quondam Pe

trus Formosa, vita sibi Comite, a Regia Curia tenebat, et sub illis

modo et forma servicio et recognitione , quibus dicto Petro con

cessa extiterant. Et tamen in nulla predictarum investiturarum

facta fuit mentio si jura illa dicti Petri Formosa erant granus

predictus. Qua ergo ratione in tam grave Regie Curie prejudicium

investituras grani unius pro qualibet salma a dictis tribus Carrica

torijs contra formam dicti privilegij et tituli obtinueruut , nisi

alia privilegia et titulos ostentassent, licet sim opinionis nullum

aliud privilegium preter preinsertum emanasse; nam investitura

per quondam Petrum de Castro capta , ad preinsertum privilegium

Domini Regis Federici se refert, datum Cathanie XIII° Iulij Ve In

dicionis 1377. Et sic concludendo dico , quod possessor dicti grani

ad edendum verum et legitimum titulum possessionis sue com

pellatur, ut veritas discutiatur.

Et nihilominus in istius ultimi possessoris captione investi

ture fuit per me, de mandato Illustris Domini Proregis, injunctum

prefato Ioanni Baptiste de Nohales quod, infra unius mensis spa

cium , verum et legitimum titulum dicti grani edere teneatur, ut

in ipsa injunctione liquet, notata in libro dicti anni 1510 XIIIIe In

dicionis, folio 161 .

Exinde autem, orta lite sive altercatione super dicto grano in

ter dictum Baptistam de Nohales ex una, et Leonoram de Bonilo

alias de Nichito, filiam quondam Marini et Paule de Bonito ju

galium , ac sororem utriumque conjunctam quondam Nicholai de

a
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Bonito alias de Nihito, nec non donatariam et cessionariam Do

mini Basci de Lancea legum Doctoris, qui quoddam jus precarij a

prelibato Nicholao de Nihito tenebat, parte ex altera ; Leonora ipsa

de dicto grano sententiam per Magnam Regiam Curiam in sui

favorem latam reportavit; cujus virtute Leonora antedicta seu pro

ea Antonellus de Vultagio, illius maritus et legitimus administra

tor, pro se suisque heredibus de suo corpore legitime descendenti

bus juxta formam privilegij dicti grani sub consueto militari ser

vicio , juribus Curie et alterius semper salvis ; a Don Ugone de

Montecatheno Vicerege memorato de jure ipsius grani', VIII° No

vembris XVe Indicionis 1511 , investituram in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 90 notatam obtinuit.

Et in presentiarum , anno predicto 1511 currente , granum

predictum per ipsam Leonoram possidetur , et reddit anno quoli

het 07 Lta

Noviter vero per magnificum Antonellum de Vultagio , veluti

maritum et legitimum administratorem dicte domine Alienore de

Bonito, alias de Nihito , ob mortem Catholici Domini Nostri Fer

dinandi Regis, a Don Ioanne De Luna Preside de dicto grano ce

pit investituram die XVI° Ianuarij Ve Indicionis, notatam in libro

anni 1516, folio 412, et juravit reddere tantumdem .

Feudum La ſavarocta , et La bifara

Feudum La favarocta et La bifara , in Leocate territorio situm

et positum , quod per Ioannem de Minafria et Ioannem Henricum

Singarellam , videlicet per eorum quemlibet, pro una medietate co

muniter pro indiviso in presentiarum possidetur, ultra uncias cen

tum annui redditus ipsis possessoribus anno quolibet elargitur.

Cumque ego de vestre Catholice Majestatis mandato hujus Sicilie

Regni feuda in Capibrevia redigerem , ut integra titulorum forma

rum et reddituum ac recognitionis feudorum ipsorum noticia et

sciencia haberetur; singulos Regie Cancellarie codices revolvere cu

ravi, ut concessionis dicti feudi verum titulum invenirem , perci
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piendi gratia, qualiter a Sacro Regio Demanio feudum ipsum se

gregatum fuerit , actencto maxime quod a nonnullis ipsius Leo

cate terre primatibus et fide dignis personis intellexerim feudum

di la Favarocta et di la Bifara antedictum ab antiquo e Sacro

Regio Demanio usurpatum fuisse, et per multa temporum curri

cula indebite occupatum , ac absque legitimo titulo iniuxte posses

sum ; concessionis tamen feudi ipsius nullum unquam privilegium

sive titulum invenire valui, cum plurimi in ipsa Regia Cancellaria

dominorum Regum et Principum , Vestre Catholice Majestatis pre

decessorum , registri inesse (sic) consistant.

In anno vero 1453, quo tempore indelebilis memorie Serenis

simus Dominus Rex Alfonsus, Vestre Catholice Majestatis patruus

et precessor, Regno huiusmodi Sicilie potiebatur , duas utriusque

medietatis tocius feudi predicti investituras repperi; unam scilicet

per quondam Rogerium de Minafri, alteram vero per Anthonium

de Singarella, filium et descendentem a quondam Ioanne de Sin

garella, captas; cui Ioanni de una ejusdem feudi medietate idem

Rogerius de Minafri donacionem fecerat. In quibus quidem inve

stituris prima facie quedam donatio de verbo ad verbum inserta

reperitur, in qua quondam Becta de Minafri, olim uxor quondam

Ioannis de Campoclaro de Calatagirono, prefato Rogerio de Mina

fri, ejus patruo , de omnibus juribus, que Becta ipsa super dicto

Bifare feudo habebat et in futurum habere sperabat, donationem

fecit , et in ea nihilominus feudum la Favarocta in aliquo non no

minatur ; ob quod facillime comprehendi potest quod, cum Becta

ipsa jura predicta, que super dicto Bifare feudo habebat et habere

sperabat, prefato Rogerio dederit. Becta eadem de feudo hujusmodi

possessionem non habebat. In ipsis etiam investituris, a quo Becta

ipsa descenderit, vel si juxto et legitimo titulo in dicto feudo succes

serit, minus declaratur; unde nullam dare valeo rationem si dicta

Becta ex recta linea et primi dicti feudi acquisitoris stipite origi

nem duxit . In investitura autem per dictum Rogerium de Minafri

prefate Becte donatarium capta, insertum etiam apparet quoddam

dicti Domini Regis Alfonsi privilegium confirmatorium prefate ju

rium donationis ejusdem feudi per Bectam predictam prefato Rogerio

et suis heredibus et successoribus quibuscumque facte , in anno

scilicet 1425, XIIII° Iulij , IIle Indicionis manu Notarij Thomeij de

Jacio; tamen in ipsa Regia confirmacione hec duo nomina, la Fa

varotta scilicet et la Bifara, nuncupantur. Qua propter mirari con

tingit , quare in donacione per dictam Bectam facta non nomi

nantur nisi jura Bifare tantum . Nihilominus in dicto Domini Regis

BARBERI — Capibrevi Vol. III . 10
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Alfonsi privilegio jura omnia Curie Regie et aliorum quorumcum

que reservantur; quemadmodum in ipsa Regia provisione, data Va

lencie XVI° Aprilis 1126 , in predictis investituris inserta, latius

continetur.

Exinde autem post dictam factam donationem prefatus Roge

rius de Minafri cum Ioanne Singarella, ejus nepote, ad quamdam

devenit convenctionem , scilicet : quod prefatus Ioannes Singarella ad

dictum Dominum Regem Alfonsum ad impetrandum , et ejus proprijs

sumptibus et expensis donationis dicti feudi confirmacionem obtinen

dum , se conferret; quam confirmacionem si Ioannes ipse obtinuisset,

ex tunc Rogerius antedictus eidem Ioanni et suis heredibus et succes

soribus quibuscumque de dicta integra feudi ipsius medietate dona

cionem faciebat; quam confirmacionem si dictus Ioannes non reportas

set , donatio antedicta esset nulla, nulliusque efficacie roboris et mo

menti. Tandem Ioannes Singarella predictus, non tantum de dona

tione antedicta per prefatam Bectam ipsi Rogerio de Minafri et suis

heredibus de dicto feudo facta, verum etiam de donatione de dicti feu

di medietate per prefatum Rogerium de Minafri ipsi Ioanni et suis

heredibus concessa , Regiam confirmacionem obtinuit, cum jurium ta

men Curie Regie et alterius cujuscumque reservatione ; prout in

ipsis investituris, in libro anni 1453 in cartis 776 , et 806 notatis,

clare liquet. Unde firme teneo, quod dictus Rogerius de Minafri posses

sionem feudi predicti nunquam assecuius fuerat, nec certo tene

bat illud obtinere posse, cum ita in calos et absque proposito de

dicta feudi medietate eidem Ioanni Singarella , qui ei filius non

erat nequam a suo stipite descendens, sed tantum ut dictam Re

giam confirmacionem cum turpi de cota litis pacto obtineret, dona

cionem fecerit.

Preterea in libro anni 1471 Ve Inditionis, in cartis 438 , ap

paret dictum Anthonium Singarellam , predicti Ioannis Singarelle

assertum filium , absque filijs et filiabus nature satisfecisse, cui in

dicta feudi medietate Bartholomeus Singarella, veluti frater maior

dicti Anthonij , successit. Qui quidem Bartholomeus tandem pro

se et suis successoribus quibuscumque a Don Lop Ximen Durrea ,

tunc in Regno Prorege , de dicta feudi medietale , cum jurium Re

gie Curie et aliorum quorumcumque reservatione , investituram

assecutus est die XII° lulii , Ve Indicionis 1471, notatam in libro

dicti anni foleo 483 , 475 .

Mortuo vero Bartholomeo Singarella prefato , Ioannes Henricus

Singarella eius filius legitimus et naturalis, pro se et suis heredi

bus et successoribus quibuscumque, de dicti feudi medietate a Do
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mino Ioannc de La Nuca , tunc in Regno Vicerege , dic XVIII°

Maij, VIIIe Indicionis 1505, investituram habuit notatam in libro

dicti anni folio 443 , dictis jurium Curie et aliorum quorumcumque

reservationibus preeuntibus.

In presentiarum autem , currente anno 1510 , dicti feudi me

dictas per cundem Ioannem Henricum Singareliam possidetur, et

reddit ipsa niedietas . 07 .....

Et ut ad reliquam dicti feudi medietatem deveniam , quid de

illa sentio explanare curabo.

Defuncto Rogerio de Minafri predicto , successit sibi in dicta

feudi medietate quidam Nicholaus de Minafri a quo nulla apparet

capta investitura, ac per hoc nullam darc possum rationem a quo

Nicholaus ipse descenderit.

Quo quidem Nicholao e vita migrante , in dicta feudi medie

tate loannis Minafri ipsius Nicholaij filius sibi successit . Qui pro

se suisque heredibus et successoribus quibuscumque, de ipsa feudi

jam dicta medietate a quondam loanne de La Nuca, tunc in Regno

Prorege , die primo Decembris VIIe Indicionis 1503, investituram ,

in libro dicti anni in cartis 84 notatam , reportavit.

Ad presens vero , dicto anno 1510 decurrente, ipsa feudi me

dietas per prefatum Ioannem de Minafri possidetur.

Cumque ego , Catholicc Princeps , titulum vere segregacionis

dicti feudi a Demanio nullo pacto invenissem , hujus Sicilie Regni

Magister Secretus mihi notum fecit, quod cum alios contra dicti feudi

possessores Magister Secretus ipse Regie Curie nomine procederet,